
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 13 - PROGRAMM.NE EROG. DEI LIVELLI ESS.LI DI ASS. SOC.LE-
SERV. SOC.LI E SOCIO SAN.RI-ECONOMIA SO.LE E VOLONT.TO

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/12/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 621

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13083 del 10/12/2020

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 
PER RESTITUZIONE SOMME, QUALE ANTICIPAZIONE CONTRIBUTO PER IL PROGETTO 
COMUNITARIO "CARE -PATH". . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che
 la Regione Calabria, attivando un partenariato nell'ambito della comunità europea in materia di di

ritti ed equità, al fine di mettere in atto "Policy far the Protection of Children and Adolescents" e 
partecipando alla Call: RECRCHIPROFAG2017 del Programma "Rights, Equality and Citizen
ship", con un progetto dal titolo "Empowering public authorities  and professional stowards 
trauma-informed leaving care support", "CAREPATH,  aveva sottoscritto un Accordo di Pro
gramma con l'Università degli Studi di Torino  UNITO  Dipartimento di Psicologia, ottenendo , per 
la  sua realizzazione, l’assegnazione di una somma complessiva, pari ad € 60.134,00

 in relazione all’accordo di programma sottoscritto con l’Università di Torino, definite le attività e il  
budget del progetto regionale suddiviso in macro voci, alla Regione Calabria era stato  trasferito 
l’importo di € 38.485,76, a titolo di anticipazione del contributo comunitario.

  
CONSIDERATO che:

 la Regione Calabria, con nota prot. SIAR/2736 de 07/01/2020, per impossibilità a proseguire le 
attività di partenariato per la realizzazione del progetto Care Path, ha comunicato la volontà di  
predisporre gli atti finalizzati alla restituzione della somma assegnata come anticipazione contri
buto comunitario;

 sulla base delle determinazioni assunte dal Consortium Agreement comunicate con nota prot. n. 
6134  del  09/01/2020,  in  atti,  la  Regione  Calabria,  con  nota  motivata  (prot.  SIAR/5582  del 
09/01/2020), in atti, preso atto dell’impossibilità di rispettare i tempi e le modalità indicate per la 
realizzazione del progetto “Care-Path”, ha comunicato all'Università degli Studi di Torino  UNITO 
 Dipartimento di Psicologia, capofila del progetto Care-Path, la rinuncia definitiva alla condivisio
ne del progetto;

 con  note  prot.  SIAR n.  279294  del  02/09/2020,  n.  192616  del  11/06/2020  e  n.  362908  del 
06/11/2020, inviate al Dipartimento Bilancio era stata richiesta la riallocazione della somma di € 
38.485,76, per la definizione delle procedure connesse alla restituzione della stessa;

 con nota prot. n. 465462 del 03/11/2020 l’Università degli Studi di Torino ha sollecitato la Regione 
Calabria a provvedere all’immediata restituzione delle somme assegnate a titolo di anticipazione 
contributo comunitario, pari ad € 38.485,76;

RITENUTO possibile, sull’accertamento della somma di € 38.485,76 (trentottomilaquattrocentottanta-
cinque/76) sul capitolo E9205010301, assunto con DGR n. 353 del 09/11/2020, recante: ”Variazioni al  
Bilancio di Previsione 2020-2022 - annualità' 2020 – per iscrizione delle quote vincolate ed accantonate  
del risultato di amministrazione ai sensi degli artt. 42 e 51 del D.lgs 23 giugno 2011, n. 118”, impegnare 
sul capitolo U9120400805 la predetta somma, finalizzata alla restituzione dell’anticipazione contributo ri
cevuto dall’Università degli Studi di Torino per la realizzazione del progetto comunitario CARE –PATH;

CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate le  somme da pagare,  i  soggetti  creditori,  la  ragione del  debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria;

ATTESTATO che
 ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni pre

viste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
 ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  regionale  n.  47/2001,  per  l’impegno  di  che  trattasi  è  stata 

riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo di spesa giusta delibera n. 
353 del 09/11/2020 recante: ”Variazioni al Bilancio di Previsione 2020-2022 - annualità' 2020 –  
per iscrizione delle quote vincolate ed accantonate del risultato di amministrazione ai sensi degli  
artt. 42 e 51 del D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 “ iscrizione risorse comunitarie relative al Progetto 
CARE PATH;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI
 la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta regionale e sulla Dirigenza regionale” ed in particolare l'art. 28 che individua i compiti e le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

 il D.P.R. 445/2000;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di in

dirizzo e di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 di
cembre 2000;

 la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019, avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G.R.  Ap
provazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;

 la D.G.R. n. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G.R.  Appro
vazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;

 la D.G.R. n. 118 dell’11 giugno 2020, avente ad oggetto “D.G.R. 91/20 Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale  Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 
e s.m.i.  INTEGRAZIONI”;

 la D.G.R. n. 144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “D.G.R. 98/20 Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale  Approvazione modifiche alla Deliberazione di  G.R. n.63 del  15.02.2019 e 
s.m.i.  Integrazione ed Approvazione fascia economica e valutazione delle strutture di cui alla 
D.G.R. n.91/2020 e n.98/2020”;

 la D.G.R. n. 161 del 29 giugno 2020 ed il successivo D.P.G.R. n. 95 del 29 giugno 2020, di nomi
na del Dott. Francesco Bevere quale Dirigente Generale del Dipartimento “ Tutela della Salute e 
Servizi Sociali e Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;

 il Decreto Dirigenziale n. 7606 del 22/07/2020 avente ad oggetto: “ Dipartimento Tutela della Sa
lute e Servizi Sociali e Socio Sanitari  Adempimenti conseguenti alla Deliberazione n. 91 del 15 
maggio 2020”;

 il Decreto Dirigenziale n. 8749 del 26/08/2020 con il quale sono state conferite alla Dott.ssa Sa
veria Cristiano le funzioni di Dirigente del Settore n.13 “Programmazione Erogazione dei Livelli 
Essenziali di Assistenza Sociale – Servizi Sociali e Socio –Sanitari – Economia Sociale e Volon
tariato” del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari”;

 la L.R. 19/2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di ac
cesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria”;

 il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, tra
sparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTI
 il D.lgs. n. 118/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de

gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e  
2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;

 la Legge Regionale n. 2 del 30/04/2020 – Legge di stabilità regionale 2020;
 la Legge Regionale n. 3 del 30/04/2020 –Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 

per gli anni 2020 – 2022;

 la DGR n. 59 del 29/04/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020–2022 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs. 23/6/2011, 
n.118);

 la DGR n. 60 del 29/04/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2020– 2022 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)

VISTA la proposta di  impegno n. 8035/2020 del 04/12/2020, generata telematicamente ed allegata al 
presente provvedimento;

DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del D.lgs. n. 
33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento, la regolarità
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di impegnare in favore dall’Università degli Studi di Torino la somma di € 38.485,76 (trentottomilaquat
trocentottantacinque/76) sul cap. U9120400805  - proposta di impegno n. 8035/2020 del 04/12/2020, 
finalizzata alla restituzione per l’anticipazione contributo ricevuto per la realizzazione del progetto comu
nitario CARE –PATH

- di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del D.lgs. n. 
33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria 
e sul sito istituzionale “Trasparenza Amministrativa”;

- di notificare il presente atto all’Università degli Studi di Torino  UNITO  Dipartimento di Psicologia;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della Legge Regionale
6 aprile 2011, n. 11;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs.14 marzo 2013, 
n. 33;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FUSCA' ANNA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CRISTIANO SAVERIA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 621/2020 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  SERVIZI  SOCIALI  E  SOCIO-
SANITARI SETTORE 13 - PROGRAMM.NE EROG. DEI LIVELLI ESS.LI DI ASS. 
SOC.LE-SERV. SOC.LI E SOCIO SAN.RI-ECONOMIA SO.LE E VOLONT.TO 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI  TORINO  PER  RESTITUZIONE  SOMME,  QUALE  ANTICIPAZIONE 
CONTRIBUTO PER IL PROGETTO COMUNITARIO "CARE -PATH". 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 09/12/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


